
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

(МБОУ НШ №30) 

  

ПРИКАЗ 

 

26.01.2024                                      № НШ30-13-87 /4 

 

  

Об определении списка учебников, 

учебных пособий на 2024–2025 учебный год  

 

     В соответствии с ч. 4 ст. 18, п. 9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона  

от 29 декабря 2012  г. №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании приказа Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. №858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (с изменениями) в целях совершенствования эффективности 

деятельности общеобразовательного учреждения по обеспечению учебниками 

на 2024-2025 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Определить список учебников, учебных пособий к использованию в 

образовательной деятельности на 2024–2025 учебный год (приложение). 

2. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) перечень учебников, учебных пособий на родительских 

собраниях. 

3. Копытовой Н.И., педагогу-библиотекарю, провести анализ обеспечения 

учебниками, учебными пособиями и рабочими тетрадями на 2024-2025 учебный 

год и при необходимости осуществить заказ учебной литературы в соответствии 

с федеральным перечнем. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0081E370A3F412B9B451AE153A6E71CAAF 

Владелец: 
Колесник Светлана Владимировна 
Действителен: 15.02.2024 с по 10.05.2025 

С.В. Колесник 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

                                                                                                                                                                                                          от 26.01.2024 № НШ30-13-87 /4 

 

I. Список учебников к использованию в образовательном процессе в МБОУ НШ №30 согласно приложению 1 к приказу  

Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. №858 (зарегистрирован 1 ноября 2022 г. №70799) «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (с изменениями от 21.05.2024 №347) 

 

Порядк

овый 
номер 

строки 

федерал
ьного 

перечня 

учебник
а 

Порядковый 

номер учебника в 
федеральном 

перечне 

учебников  

Наименование учебника; 

порядковый номер 
издания (переиздания) 

учебника 

 

Автор (авторский 

коллектив) учебника 

Наименование 

издателя (издателей) 
учебника 

Наименование 

разработанных в 
комплекте с 

учебником 

учебных 
пособий,; автор 

(авторский 

коллектив), 
порядковый 

номер издания 

(переиздания), 
наименование 

издателя 

(издателей) при 
наличии 

Класс, для 

которого 
учебник и 

разработанны

е в комплекте 
с ним учебные 

пособия 

разработаны 

Реквизиты приказов 

Министерства 
просвещения 

Российской 

Федерации, 
утвердивших 

федеральный 

государственный 
образовательный 

стандарт и 

федеральную 
основную 

общеобразовательную 

программу, в 
соответствии с 

которыми изданы 

учебник и 
разработанные в 

комплекте с ним 

учебные пособия  

Правообладатель 

(наименование 
федерального 

органа 

исполнительной 
власти, 

осуществляющего 

функции и 
полномочия 

правообладателя от 

имени Российской 
Федерации (в 

случае, если 

исключительные 
права на 

подготовленные 

учебники и 
разработанные в 

комплекте с ними 

учебные пособия 
принадлежат 

Российской 

Федерации) либо 
наименование 

юридического лица, 

либо фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 

физического лица, 
которому 

принадлежит 

исключительное 
право на учебник и 

разработанные в 

Реквизиты приказа 

Министерства 
просвещения 

Российской 

Федерации, на 
основании которого 

учебник и 

разработанные в 
комплекте с ним 

учебные пособия 

включены в 
федеральный 

перечень учебников 

Срок действия 

экспертного 
заключения, 

на основании 

которого 
учебник и 

разработанны

е в комплекте 
с ним учебные 

пособия  

включены в 
федеральный 

перечень 

учебников 



комплекте с ним 

учебные пособия)  

1 1. Перечень учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий (при наличии), допущенных к использованию при реализации обязательной части 

общеобразовательной программы, в том числе учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий (при наличии),, обеспечивающих учет региональных и 

этнокультурных особенностей субъектов Российской федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 

2 1.1. Учебники и разработанные в комплекте с ними учебных пособия (при наличии), допущенные к использованию при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, и среднего общего образования 

3 1.1.1. Начальное общее образование (уровень образования) 

4 1.1.1.1.  Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

5 1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

6 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык.  

Азбука : 1-й класс : 

учебник : в 2 частях; 

16-е издание, 

переработанное 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации от 31 

мая 2021 г. №286 

«Об утверждении 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта 

начального общего 

образования» 

(зарегистрирован 

Минюстом России 5 

июля 2021 г., 

регистрационный 

№64100), с 

изменениями, 

внесенными 

приказами 

Минпросвещения 

России от 18 июля 

2022 г. №569 

(зарегистрирован 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Приказ 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации от 21 

сентября 2022 г. 

№858 «Об 

утверждении 

федерального 

перечня 

учебников, 

допущенных к 

использованию 

при реализации 

имеющих 

государственную 

аккредитацию 

образовательных 

программ 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования 

До 25 апреля 

2027 года 



Минюстом России 

17 августа 2022 г., 

регистрационный 

№69676), от 8 

ноября 2022 г. 

№955 

(зарегистрирован 

Минюстом России 6 

февраля 2023 г., 

регистрационный 

№72264 (далее – 

Приказ №286) 

организациями, 

осуществляющим

и 

образовательную 

деятельность и 

установления 

предельного срока 

использования 

исключенных 

учебников» 

(зарегистрирован 

Минюстом 

России 1 ноября 

2022 г., 

регистрационный 

№70799), с 

изменениями 

(далее – От 21 

сентября 2022 г. 

№858) 

7 1.1.1.1.1.1.2 Русский язык : 1-й 

класс : учебник; 15-е 

издание, 

переработанное 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

8 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык: 2-й  

класс : (в 2 частях); 

 14-е издание, 

переработанное 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

11 1.1.1.1.2.  Литературное чтение (учебный предмет) 

12 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение : 

1-й класс : учебник :  

в 2 частях;  

16-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

13 1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение : 

2-й класс : учебник :  

в 2 частях;  

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 



15-е издание, 

переработанное 

236 1.1.1.3.  Иностранный язык (предметная область) 

237 1.1.1.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

238 1.1.1.3.1.1.1 Английский язык :  

2-й класс : учебник :  

в 2 частях 

 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

239 1.1.1.3.1.1.2. Английский язык.  

3-й класс: учебник:  

в 2 частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 3 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

240 1.1.1.3.1.1.3. Английский язык.  

4-й класс: учебник:  

в 2 частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 4 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

262 1.1.1.4. Математика и информатика (предметная область) 

263 1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет) 

264 1.1.1.4.1.1.1 Математика : 1-й класс 

: учебник: в 2 частях; 

15-е издание, 

переработанное 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

265 1.1.1.4.1.1.2 Математика : 2-й класс 

: учебник: в 2 частях; 

15-е издание, 

переработанное 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

268 1.1.1.5.  Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

269 1.1.1.5.1.  Окружающий мир (учебный предмет) 



270 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир :  

1-й класс : учебник :  

в 2 частях;  

16-е издание, 

переработанное 

Плешаков А.А. Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

271 1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир : 2-й 

класс : учебник :  

в 2 частях;  

15-е издание, 

переработанное 

Плешаков А.А. Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

274 1.1.1.6. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

275 1.1.1.6.1. Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

276 1.1.1.6.1.1.1 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры 

: 4-й класс : учебник :  

в 2 частях; 1-е издание 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и 

др.; под научной 

редакцией 

Васильевой О.Ю. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 4 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

280 1.1.1.6.1.5.1 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

религиозных культур 

народов России :  

4-й класс : учебник;  

10-е издание, 

переработанное   

Беглов А.Л., 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и 

другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 4 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

281 1.1.1.6.1.6.1 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики : 4-й класс : 

учебник;  11-е издание, 

переработанное   

Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 4 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

282 1.1.1.7.  Искусство (предметная область) 

283 1.1.1.7.1.  Изобразительное искусство (учебный предмет) 



284 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство : 1-й класс : 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

285 1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное 

искусство : 2-й класс : 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

Коротеева Е.И. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

288 1.1.1.7.2.  Музыка (учебный предмет) 

289 1.1.1.7.2.1.1 Музыка : 1-й класс : 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

290 1.1.1.7.2.1.2 Музыка : 2-й класс : 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

293 1.1.1.8.  Технология (предметная область) 

294 1.1.1.8.1. Технология (учебный предмет) (с 1 сентября 2024 г. – Труд (технология)) 

295 1.1.1.8.1.1.1 Технология : 1-й класс : 

учебник; 12-е издание, 

переработанное 

 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

296 1.1.1.8.1.1.2 Технология : 2-й класс : 

учебник; 12-е издание, 

переработанное 

 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

299 1.1.1.9.  Физическая культура (предметная область) 

300 1.1.1.9.1.  Физическая культура (учебный предмет) 

302 1.1.1.9.1.2.1 Физическая культура : 

1-й класс : учебник;  

Матвеев А.П. Акционерное 

общество 

 1 Приказ №286 Акционерное 

общество 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 



14-е издание, 

переработанное 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Издательство 

«Просвещение» 

303 1.1.1.9.1.2.2 Физическая культура : 

2-й класс : учебник;  

14-е издание, 

переработанное 

Матвеев А.П. Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2 Приказ №286 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 21 сентября 

2022 г. №858 

До 25 апреля 

2027 года 

 

 

II. Список учебников к использованию в образовательном процессе в МБОУ НШ №30 согласно приложению 2 к приказу  

Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. №858 (зарегистрирован 1 ноября 2022 г. №70799) «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (с изменениями от 21.05.2024 №347) 

 

Порядк
овый 

номер 

строки 
федерал

ьного 

перечня 
учебник

а 

Порядковый 
номер учебника в 

федеральном 

перечне 
учебников  

Наименование 
учебника; порядковый 

номер издания 

(переиздания) 
учебника 

 

Автор (авторский 
коллектив) учебника 

Наименование 
издателя (издателей) 

учебника 

Наименован
ие 

разработанн

ых в 
комплекте с 

учебником 

учебных 
пособий,; 

автор 

(авторский 
коллектив), 

порядковый 

номер 
издания 

(переиздани

я), 
наименован

ие издателя 

(издателей) 
при наличии 

Класс, для 
которого 

учебник и 

разработанны
е в комплекте 

с ним учебные 

пособия 
разработаны 

Реквизиты приказов 
Министерства 

просвещения 

Российской Федерации, 
утвердивших 

федеральный 

государственный 
образовательный 

стандарт и федеральную 

основную 
общеобразовательную 

программу, в 

соответствии с 
которыми изданы 

учебник и 

разработанные в 
комплекте с ним 

учебные пособия  

Правообладатель 
(наименование 

федерального органа 

исполнительной 
власти, 

осуществляющего 

функции и 
полномочия 

правообладателя от 

имени Российской 
Федерации (в случае, 

если исключительные 

права на 
подготовленные 

учебники и 

разработанные в 
комплекте с ними 

учебные пособия 

принадлежат 
Российской 

Федерации) либо 

наименование 

юридического лица, 

либо фамилия, имя, 

отчество (при 
наличии) физического 

лица, которому 

принадлежит 

Реквизиты 
приказа 

Министерства 

просвещения 
Российской 

Федерации, на 

основании 
которого 

учебник и 

разработанны
е в комплекте 

с ним учебные 

пособия 
включены в 

федеральный 

перечень 
учебников 

Предельный 
срок 

использования 

учебников 



исключительное право 

на учебник и 
разработанные в 

комплекте с ним 

учебные пособия)  

1. 1. Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части общеобразовательной программы, в том числе учебников, обеспечивающих учет 

региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 

2. 1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

3. 1.1.1. Начальное общее образование    

4. 1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область)   

5. 1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)   

7. 1.1.1.1.1.1.2. Русский язык  

(в 2 частях) 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

8. 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык  

(в 2 частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

10. 1.1.1.1.1.2.2. Русский язык  

(в 2 частях) 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и др.; 

под ред. Иванова С.В. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 



11. 1.1.1.1.1.2.3. Русский язык  

(в 2 частях) 

Иванов С.В., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В. и 

другие; под редакцией 

Иванова С.В. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

42. 1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

47. 1.1.1.1.2.2.2. Литературное 

чтение (в 2 частях) 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

и другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

48. 1.1.1.1.2.2.3. Литературное 

чтение (в 2 частях) 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

и другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

62. 1.1.1.1.2.7.2. Литературное 

чтение (в 2 частях) 

 

Виноградова Н.Ф.,  

Хомякова И.С.,  

Сафонова И.В и другие; 

под редакцией 

Виноградовой Н.Ф. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

63 1.1.1.1.2.7.3. Литературное 

чтение (в 3 частях) 

 

Виноградова Н.Ф.,  

Хомякова И.С.,  

Сафонова И.В и другие; 

под редакцией 

Виноградовой Н.Ф. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 



«Издательство 

«Просвещение» 

121.  1.1.1.3 Иностранный язык (предметная область)   

122. 1.1.1.3.1. Иностранный язык (учебный предмет)   

138. 1.1.1.3.1.8.2. Английский язык 

(в 2 частях) 

 

Вербицкая М.В. и 

другие; 

под редакцией 

Вербицкой М.В. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

161. 1.1.1.4. Математика и информатика (предметная область)   

162. 1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет)   

185. 1.1.1.4.1.8.2. Математика  

(в 2 частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.  

и другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

186. 1.1.1.4.1.8.2. Математика  

(в 2 частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.  

и другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

194. 1.1.1.4.1.11.2. Математика  

(в 2 частях) 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 



195. 1.1.1.4.1.11.3. Математика  

(в 2 частях) 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

207.  1.1.1.5. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область)   

208.  1.1.1.5.1. Окружающий мир (учебный предмет)   

210. 1.1.1.5.1.1.2. Окружающий мир  

(в 2 частях) 

Часть 1:  

Виноградова Н.Ф., 

Калинова Г.С., 

Часть 2:  

Виноградова Н.Ф. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

211. 1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир  

(в 2 частях) 

Виноградова Н.Ф., 

Калинова Г.С. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

216. 1.1.1.5.1.3.2. Окружающий мир  

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 



217. 1.1.1.5.1.3.3. Окружающий мир  

(в 2 частях) 

Плешаков А.А.,  

Крючкова Е.А. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

242.  1.1.1.6. Искусство (предметная область) 

243.  1.1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

245. 1.1.1.6.1.1.2. Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.; 

под ред. Неменского 

Б.М. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

246. 1.1.1.6.1.1.3. Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; 

под ред. Неменского 

Б.М. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

257. 1.1.1.6.2.2.2. Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,  

Ермолинская Е.А. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

258. 1.1.1.6.2.2.3. Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,  

Ермолинская Е.А. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

268.  1.1.1.6.2. Музыка (учебный предмет) 



273. 1.1.1.6.2.2.2. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

274. 1.1.1.6.2.2.3. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

290. 1.1.1.7. Технология (предметная область) 

291. 1.1.1.7.1. Технология (учебный предмет) (с 1 сентября 2024 г. – Труд (технология) 

299. 1.1.1.7.1.3.2. Технология Лутцева Е.А. Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 

300. 1.1.1.7.1.3.3. Технология Лутцева Е.. Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

314. 1.1.1.7.1.8.2. Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В.  

и другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2025 года 



315. 1.1.1.7.1.8.3. Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В.  

и другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

325.  1.1.1.8 Физическая культура (предметная область) 

326. 1.1.1.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 

330. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая 

культура  

Лях В.И. Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

335. 1.1.1.8.1.5.2. Физическая 

культура  

Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В. и др. 

Общество  

с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3-4  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

От 20 мая 

2020 года 

№254 

До 31 августа 

2026 года 

 

III. Список учебных пособий, определенных к использованию для реализации обязательной части ООП/АООП 

 

Наименование 

учебного пособия 

Автор/авторский 

коллектив 

Класс Наименование   

издателя(-ей)  

Прописи. 1 класс.  

В 4 частях. Части 1, 2, 

3, 4 

Горецкий В.Г.,  

Федосова Н.А. 

1 Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 


